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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem městského mobiliáře se zaměřením na lavičku,

cyklistický stojan a odpadkový koš. Tyto jednotlivé prvky dávají vznik celku, jehož

zvolená forma má být odkazem na město Rožnov, pro které jsou od samého počátku

navrhovány. Inspirace pochází z lidové kultury, nábytku a architektury. Konečný návrh

variant mobiliáře je konstrukčně i materiálově blízký zažitým postupům zhotovování

původního lidového nábytku.
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stojan, design

ABSTRACT

In this thesis we will talk about city furniture proposal focusing on public sitting furniture,

benches, bicycle stands and rubbish bins. These parts build up an unique complex unit

which was exclusively designed for city Roznov pod Radhostem. The Autor was inspired

by elements of traditional folk historical culture furniture and architecture. The final

variation of this public sitting furniture is constructively and materially designed to be

made in a folk traditional way like it was years ago.
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ÚVOD

Městský mobiliář jde naskrz několika odvětvími designu a je součástí urbanistického

prostoru. Jedná se o oblast tvůrčí činnosti, se zaměřením na mobiliář pro město Rožnov

pod Radhoštěm. Mobiliář vystupuje jako prvek určený k odpočinku, práci či jiným

činnostem. S porovnáním s nábytkářským průmyslem, mobiliář je ojedinělý nutností

sloužit všem uživatelům bez jakýchkoli tělesných rozdílů. Výzvou pro designéra či

architekta je vytvořit mobiliář odolný okolnímu prostředí a všem vnějším vlivům. Tím se

mobiliář stává prvkem, jenž kromě primárního uspokojení uživatel musí plnit další funkce

a vyhovět tak danému prostoru i okolí. Mobiliář je bezpochyby nedílnou součástí vybavení

veřejných prostor měst.

Nejen s uživatelem, ale také se svým okolím v prostoru mobiliář určitým způsobem

komunikuje. Prvky mobiliáře, které navazují na městské tradice nebo se jiným způsobem

váží k městu, ve kterém jsou umístěny, se mohou snadno stát přijatým prvkem veřejného

prostoru. Příležitostí pro designéry se tak stává návrh těchto prvků veřejného prostoru, u

něhož mohou ovlivnit výsledný vzhled a tak i estetiku celého výrobku. Soudobý mobiliář

napříč městy je ovlivněn městskými zastupitelstvy a u jedinečných prvků mobiliáře

designérů může být rozhodujícím faktorem cena realizace. Tento faktor mnohdy zasahuje

do samotného procesu tvorby, který mimo to musí vyhovovat široké škále uživatel, mít

správnou ergonomii, konstrukci i volbu materiálů. Mobiliář musí být bezpečný pro všechny

a zároveň odolný okolnímu prostředí, velmi často právě lidem samotným. Níže řešený

design je určen na konkrétní místo, snaží se tomuto místu vyhovět, odolat povětrnostním

podmínkám a vandalismu zároveň. Jeho estetická forma je ovlivněna lidovým nábytkem,

lidovým vzorem a také architekturou s klasickou lidovou konstrukcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Průmyslový design

Odvětví průmyslového designu je proces při kterém vzniká komplexní podoba výrobku

mající formu a funkci a odrážející estetické a ekonomické potřeby společnosti. Podle

International Council of Societes of Industrial Design je to zpracování objektů, procesů a

systémů v celých životních cyklech a tak je faktorem kulturního a ekonomického rozvoje

[1]. Úlohou designu je hledat a opravovat, přinášet optimalizace pro celou společnost,

zlepšovat globální udržitelnost a přinášet kvalitní produkty koncovým uživatelům.

Produktem mohou být fyzické výrobky, ale také služby, systémy a procesy. Samotný

design zahrnuje širokou škálu od produktů až po interiéry či architekturu.

1.2 Architektura

Architektura odpovídá souboru vytvořených hmotných objektů, jenž vytváří vnitřní a vnější

prostředí člověka. Jedná se o proces záměrného navrhování. Základem pro navrhování jsou

požadavky provozní, technické a estetické. [2]

1.3 Urbanistický prostor

Jedná se o umělé prostředí vznikající vědomou činností člověka, koncentrací populace,

kolem obchodu, průmyslové výroby a dopravy. Je negativem obytného prostoru uvnitř

hmotné architektury. Spodní část urbanistického prostoru se skládá z komunikací,

přilehlých objektů, zeleně a mobiliáře. [3]

1.4 Městský mobiliář

Městský mobiliář je prvek nebo více prvků tvořící celek v městském prostoru určen

primárně k sezení, odpočinku. Jeho využití je takřka neomezené, funkce si hledají mnohdy

právě samotní uživatelé. Využít se dá k práci, k návštěvě s přáteli, k chvilkovému

odpočinku při čekání na dopravní prostředek. Mnozí uživatelé mobiliář užívají také k

ležení a přespávání, se kterým jejich okolí nemusí souhlasit. Škála mobiliáře se rozšiřuje s

rostoucími požadavky společnosti. Základním prvkem je lavička, ke které se přidává

odpadkový koš, stojan na kolo, informační nosiče a další prvky. Mobiliář zvyšuje

obyvatelnost v městském prostředí a je měřítkem co se atraktivity v prostředí týče. Prostor
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se stává přístupnější správným rozmístěním jednotlivých prvků mobiliáře a vytváří sociální

vazby mezi uživateli [4].

Užitná hodnota mobiliáře je schopnost plnit účel za náklady vynaložené v daném časovém

úseku. Náklady to jsou pořizovací, náklady k realizaci a náklady na udržování [2].
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2 MĚSTO, PROSTOR A MĚSTSKÝ MOBILIÁŘ

Tak jako lidé mají své potřeby, mají je i města a jejich části, náměstí, parky a ulice, kde

lidé mohu pobýt čas spolu, popovídat si, posedět. V městském mobiliáři lze nalézat určité

souvislosti k interiérovému nábytkářství, zejména v přístupu k vybavování částí prostor.

Autorsky navržený městský mobiliář se mnohdy stává součástí výbavy měst zpravidla na

základě vypsání veřejných soutěží. Takový mobiliář je jedinečný ve vztahu k prostoru, do

kterého je navržen. Tento prostor odpovídajícím jedinečným mobiliářem může být

pozvednut na vyšší úroveň a dopomáhá identitě daného města. Zpravidla jsou vyšší

realizační i provozní náklady na takový mobiliář. Také estetická forma zvoleného

mobiliáře může obsahovat technické nedostatky. I přesto by se neměla snižovat užitná

hodnota takových prvků. Druhým způsobem výbavy veřejných městských prostor jsou

sériově vyráběné prvky mobiliáře zpravidla na základě architektonického návrhu. Je možné

vypozorovat snahu dodržení rovnosti mezi funkčností, technickými parametry a estetickou

hodnotou mobiliáře především u významných výrobců městského mobiliáře.

Uživatel je základním bodem rozdílu při srovnání prostor interiérových osobních

a exteriérových, kdy uživatel je anonymní bez přímého vlastnického vztahu k užívaným

objektům. Hlavním kritériem z pohledu investora, kterým je zpravidla město, je

nejvhodnější řešení odolnosti vůči vnějším vlivům, vlivům počasí a vandalismu.

Důležitými kritérii jsou jednoduchá obsluha mobiliáře a jeho údržba. [2]

Městský mobiliář je součástí urbanistických struktur a tyto jednotlivé prvky je možné

rozdělit do kategorií dle jejich funkcí.

Prvky k sezení - lavičky s opěrákem nebo bez něj, sezení se stoly, odpočinkové sety,

prostorové prvky k sezení nebo ležení volně pojaté, opěrky

Prvky pro odpad - odpadkové koše, kontejnery, prvky pro kuřáky a odpad po domácích

mazlíčcích

Dopravní prvky - stojany na kola, zahrazovací prvky

Prvky pro zeleň - ochrana stromů, mříže a nádoby na zeleň

Vodní prvky a osvětlovací prvky
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Informační a reklamní prvky - vývěsky, plakátovací plochy, reklamní stojany, šipkové

systémy

Umělecká díla

Zastávky, budky, kiosky

Prvky mobiliáře mohou dále zahrnovat hodiny, klepače, schránky, stínítka a další prvky.

Tyto prvky činí město uživatelsky přívětivým prostorem, ať uživatel cestuje, nakupuje,

odpočívá nebo se prochází. Funkce těchto prvků mobiliáře vyplývá na povrch v

každodenních zkušenostech. To, že lavičky ve městě mohou být postrádány si lidé

uvědomují zpravidla až tehdy, kdy jsou poškozeny, zdevastovány nebo odinstalovány pryč.

[5]

2.1 Účel mětských prvků


[…]


vybavení právě těchto prostor. Instalován by do tohoto prostoru mohly být např. lavičky s

nižším sezením, odpočivného typu.

Kulturními cíly Rožnova je především uchovat lidové tradice nadále, proto město pořádá

mnoho tématických událostí s vazbou k historickým tradicím. I tento mobiliář nechává dál

plynout město v čase bez zásahu, s hodnotou přejatou z lidových prvků.
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99. Kotvení stojanu na kola Lotlimit, mmcité a.s., zdroj: mmcite.cz Obr.

100. Kotvení odpadkového koše nanuk, mmcité a.s., zdroj: mmcite.cz Obr.

101. Kotvení informačního nosiče pp, mmcité a.s. , zdroj: mmcite.cz

Obr. 102, Obr. 103, Obr. 104 a Obr. 105. Historické fotografie Rožnova, zdroje: roznov.cz

Obr. 106, Obr. 107 a Obr. 108. Architektura Valašské dědiny a parku, zdroj: vlastní

Obr. 109, Obr. 110, Obr. 111, Obr. 112 a Obr. 113. Interiéry a nábytek domů ve Valašské

dědině, zdroje: vlastní

Obr. 114. Širší vztahy Rožnova, zdroj: Obr.http://www.pisecnabyty.cz/lokalita/

Obr. 115. Mapa Rožnova se značením lokalizovaných míst, zdroj: vlastní

Obr. 116. Masarykovo náměstí, zdroj: vlastní

Obr. 117. Lavička na Masarykově náměstí, zdroj: vlastní
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Obr. 118. Řada laviček, zdroj: vlastní Obr.

119. Informační plocha, zdroj: vlastní

Obr. 120. Sezení kolem stromů, zdroj: vlastní

Obr. 121. Vyvýšená lavička, zdroj: vlastní

Obr. 122. Odpadkový koš, zdroj: vlastní Obr.

123. Informační plocha, zdroj: vlastní Obr.

124. Od centra k parku, zdroj: vlastní

Obr. 125. Skupina laviček před vchodem do parku, zdroj:

vlastní Obr. 126. Reklamní cedule na lampě, zdroj: vlastní

Obr. 127. Reklamní plocha u parku, zdroj: vlastní

Obr. 128. Odpadkový koš, zdroj: vlastní

Obr. 129. Informační plocha, zdroj: vlastní

Obr. 130. Lavička v parku, zdroj: vlastní

Obr. 131. Okolí cyklostezky, zdroj: vlastní

Obr. 132, Obr. 133 a Obr. 134. Cyklostezka podél parku, zdroj: vlastní

Obr. 135. Městský park, zdroj: vlastní

Obr. 136 a Obr. 137. Lavičky v parku, zdroj: vlastní

Obr. 138. Informační cedule, zdroj: vlastní

Obr. 139. Brána v parku, zdroj: vlastní

Obr. 140. Lavička ve Valašské dědině, zdroj:

vlastní Obr. 141. Informační plocha, zdroj: vlastní

Obr. 142, Obr. 143 a Obr. 144. Původní koncept mobiliáře, zdroj: vlastní

Obr. 145. Koncept, zdroj: vlastní

Obr. 146. Nákres mobiliáře, zdroj: vlastní

Obr. 147. Nákres - vyměřování opěráků od tří do šesti kusů na lavičku o délce 1800 mm,

zdroj: vlastní
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Obr. 148. Nákres - kombinace opěradel se dvěmi až třemi rozdílnými rozměry šířek, zdroj:

vlastní

Obr. 149. Možnost menšího počtu opěráků, zdroj: vlastní

Obr. 150. Možnosti tvarování opěráků, zdroj: vlastní

Obr. 151. Varianty opěráků s lidovým tvarováním, zdroj: vlastní

Obr. 152. Varianty bočnic, zdroj: vlastní

Obr. 153. a Obr. 154. Lavičky ze dvou druhů dřevěných materiálů, zdroj: vlastní

Obr. 155. Lavička s tvarovaným opěrákem, zdroj: vlastní

Obr. 156 a Obr. 157. Lavičky s menším počtem opěráků, zdroj: vlastní

Obr. 158. Lavička v obloukovitém tvaru, zdroj: vlastní

Obr. 159. Lavička pro dva, zdroj: vlastní

Obr. 160. Vizualizace lavičky, zdroj: vlastní

Obr. 161. Varianty stojanů, zdroj: vlastní

Obr. 162. Stojan na kolo, zdroj: vlastní

Obr. 163. Stojan na kolo, zdroj: vlastní

Obr. 164. Stojan s litinovou horní částí, zdroj: vlastní

Obr. 165. Dřevěná konstrukce stojanu, zdroj: vlastní

Obr. 166. Schéma opěráků, zdroj: vlastní

Obr. 167. Nohy s litinovou bočnicí uvnitř, zdroj: vlastní

Obr. 168. Bočnice, zdroj: vlastní

Obr. 169. Složení lavičky, zdroj: vlastní

Obr. 170. Schéma lavičky, nárys a bokorys, zdroj: vlastní

Obr. 171. Schéma půdorysu lavičky, zdroj: vlastní

Obr. 172. Stojan s možností uzamčení předního kola a rámu, zdroj: vlastní

Obr. 173. Stojan s možností uzamčení rámu a obou kol, zdroj: vlastní Obr.

174. Dřevěná konstrukce v bodě zamčení rámu, zdroj: vlastní
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Obr. 175. Litinová konstrukce v bodě zamčení rámu, zdroj: vlastní

Obr. 176. Vzdálenost mezi stojany, zdroj: vlastní

Obr. 177. Schéma odpadkového koše, zdroj: vlastní

Obr. 178. Informační nosič, zdroj: vlastní

Obr. 179. Možnost čtyř směrů směrovačů, zdroj: vlastní

Obr. 180. Schéma informačního nosiče, zdroj: vlastní
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