Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Bc. Silvie Hrušková
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér ... <i>PROSTOROVÁ Tvorba</i>
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/17
Název práce Návrh městského mobiliáře
Oponent práce Ing. arch. Kamil Koláček

Na diplomové práci autorky velmi kladně hodnotím inspiraci v lidové architektuře, přímou vazbu na dané místo Rožnova p. R. Zaujalo mě zpracování mobiliáře na dřevěné bázi s kovovými doplňky, dále práce s tradičními truhlářskými spoji. V dnešní době je to ne příliš vídané.

Teoretická část bakalářské práce je opravdu přehledná a logicky řazená. Je zpracována jako patřičná rešerše od teoretických a technických informací, přes poznávání místa a současných trendů, ergonomii až k rozboru materiálů.

Studentka navrhuje dřevěný mobiliář s litinovými doplňky, konkrétně lavičky, stojan na kola, koš a informační nosič. Celý tento set je ujednocen pomocí prořezávaného ornamentu a dílčí litinových prvků. Zajímavá je práce s variacemi opěradel, různými dřevinami a jejich kombinace. Celkově hodnotím tvořivost autorky a snahu navázat na historii místa. Z návrhu je jasná osobitá výtvarnost, volba materiálů a způsob kresebného podání.

Diplomová práce je ucelená a dobře se čte. Jediné co postrádám je zaměření se na vizualizace, které dokumentují atmosféru místa, včetně navrženého mobiliáře a doprovodné stafáže. Dále bylo možná na místě zavěnovat se marketingu ve smyslu design-manuálu, který investorovi nabízí onu škálu variací, doplňků atd.

Hodnotím celkově A.

V Napajedlích dne 21.5.2017

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------